UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Pars Secunda, Sive Lainivs

**Orlandini, Nicola**

**Antverpiae, 1620**

Historiae Societatis Iesv Liber Septimvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13974**

# HISTORIAE SOCIETATIS IESV

## LIBER SEPTIMVS.

1563.

**A**NNVS iam sequitur faculi eius supra sexagesimū tertius, quo anno in Brasilia quidem Christiana res haud fāne magnum, sed in laponia plane ingens incrementum accepit, mira cum prosperarum & aduersarum rerum vicissitudine: nec minus in Europē prouincia Italia praeſertim, Gallia & Germania Societas aucta est. Lainius & Salmeron in Tridētino Concilio dum rem Catholīcā, Dei q̄ gloriā fedulō curant, pariter nomē Societatis (quod alii quoque temporibus eodem loco euenerat) longē latēq; propagarunt. Inter ceteros Mantuae Cardinalis Hercules Gonzaga Pontificiorū Legatorū primus ita confuerit: Lainij eiusq; Sociorum est captus, vt omnino decerneret Mantua, cuius virbis Episcopus erat, Collegiū instituere. Quin etiā suæ dīces: eos statū recte ordinare cupiens, tanto ab Lainio contendit opere, vt Mantuam excurseret, & cū cætera suo arbitratu componeret, tum Collegio oprarer locum; vt denegare verecūdia fuerit. Tridento itaque profectus, tertio Idus Februarias Lainius Mantuam peruenit aeger, sed breui diuino beneficio valerudini restitutus, cum Cardinalis Vicario, cui deimq; Suffraganeo, & procuratore, ad quos Cardinalis dede-  
Mantuanus  
Collegiū oris  
g.

2 Hercules  
Gonzaga  
Cardinalis  
moriuntur.  

3 Lainius pietatis  
in pauperes.

dinalem hoc anno, quod annona grauior erat, vt præter pecunia & aliarum rerum largitionē, affidūvsque ad messem, mille hominibus, quorum necessitatem probalent Parochi, quantum fatis ad viētū esset, farinæ diuidetur. In Gonzagē demortui locū Ioānes Moronus Cardinalis Pre-  
sses in Cōcilio succellit, verus nostri Ordinis fau-  
ttor. Apud hunc aliosq; Legatos Pōtificios grauis semper fuit Lainij & Salmeronis auctoritas. Et ipsi cū omni ope alia, quæ censebant ad re & fentiendum pertinere, tum constanter in primis, nulloq; inuidiæ metu, quæ ad Summi Pōtificis maiestatem potestatemque spectabant, affidū  
4 propagnarunt; adeo vt, quamvis semper Lainij dicta cum plausu exciperent, tamen in quib[us]dam eius generis quætionibus, quæ diu agitatæ, nec tamē dijudicatæ ac definitæ vñquam sunt, non nemo interdū, vt anno etiam superiore indicaui, cōmotus sit. Quanta vero apud augu-  
ststissimum illū Senatum in existimatione recens  
hac Iesu familia esset, duabus rebus, inclinato  
quātus  
honor à  
Cōcilio  
habitus.

stissimum illū Senatum in existimatione recens  
hac Iesu familia esset, duabus rebus, inclinato  
quātus  
honor à  
Cōcilio  
habitus.

est. Altera est, quod, cū sancta Synodus instituenda iuuenum Seminaria censuisset ad idoneos ministros Ecclesiæ formandos, nemo prop̄ fuit, quin huiusmodi prouinciam Societati in sua quisque dīcessi animo destinaret: & permulti Collegia eam ob rem postularunt. Quin ipsamet Societatis Collegia venerandi illi Patres non nisi præstantia quedam iuandæ Ecclesiæ Seminaria esse pronunciantes, eo nomine ab conferēdis in Seminaria instituenda pecuniis declararant im-  
munem: quanquam id necesse non putauerunt ipsis Concilij actis nominacim interfici. Altera, quod, cū de Regularibus Religiosisq; homini-  
bus tractaretur, quidā Balchazar Mellus, aliquique nonnulli vel desertores Societatis, vel ciecti contra eam apud Carolum Cardinalē Lotharin-  
gum, & apud Granatensem & Bracharensem Ar-  
chiepiscopos, & alios magni nominis Antifites  
multa moliri conati sunt. Sed longē aliis ac pu-  
tarunt euētus fuit. Nemo ex iis, quos dixi, nemo  
omnino ex tanto Præfulū numero inventus vñus  
est, vt aliquid cōtra Societatem diceret: imò cum  
honoriſta reſtituſione, qua iuuitū eius pium  
& ab Sede Apostolica approbatū aſſerit, lum-  
mo omnium conſenſu ab quibusdā legibus, quæ  
cæteris Religiosis iniungebantur, excepta el̄ his  
verbiſ: Per hæc tamē sancta Synodus nō inten-  
dit aliquid innouare aut prohibere, quin Reli-  
gio Clericorum Societatis Iesu iuxta pium corū ”  
institutū à sancta Sede Apostolica approbatum, ”  
Domino & eius Ecclesiæ inferire possit. Quod ”  
beneficium Lainij maximē auctoritatī atque vir-  
tuti secūdūm Deum debetur. Et Cardinalis Lo-  
tharingus, quanquam antē submoleſtē tulerat

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

Z 2

ab

ab Lainio inter sententiam peragendam publicè dictum propter imminentem Balileonis Concilium Romani Pontificis auctoritatē in Gallia, Dei permisū fieri, ut nec eius regni Principibus sua apud populares satius constaret potestas (quod certe mirū magis posteriora faciunt rēpora in ea præfertim natione, cuius ante alias omnes fides & obseruātia erga suos Principes celebratur) tamen ita rem deinde in bonā, sicut dicta erat, partem accepit, vt in digressu Lainio confirmari, ei se ipse in amanda tuendaq; Societate nihil cessurum, suisque humeris eam in Gallia, & vbi cunq; gentium posset, sustentatur. At verò clandestini contra illam machinatores nihil aliud, quām infamiam consecuti sunt merito suo. Namq; latere cum taciti possent, se ipse pro eieciis, vel deferroribus euulgarunt. Pridie Nonas Decembri absolum feliciter Concilium est, & Lainius cum Sociis iv. Kalendas eiusdem mensis Tridente Romā versus Collegia per Italiam obiter visurus discessit.

*Romanis  
Collegiis  
statut.*

In Romano Collegio Socij hoc anno egerunt ducēti oītodecim: in domo Professorū ad octoginta: inter Germanos coniuctore que nobiles eorū doctrina moribusq; praefecti circiter virginis. Quæ & id genus alia de Societatis in principe religionis Virbe, suoq; velut fonte haētenus notata incremētis posteri, opinor, grato erga propagatorem Iesum animo legēt: nobis ex hoc anno, quia status fermē ide constituit, talia persequenti cura deceder. Collegij Germanici, quod anno superiore ad eades, quæ S. Marcelli ab vicino templo dicūtur, translatū fuerat, & nobilibus abundabat coniuctorisbus, magna erat opinio ac fama. Pontifex alendis Germanis in singulos mensas aureos quinquagenos largitus est. Romanum Collegiū, gymnasiumq; auctū est duabus disciplinis, quætionum Conscientiæ, & Philosophiae de moribus ex Aristotele. Hæc initio cœpta est anni ab Achille Gagliardo iii explicati, qui tertium annum Philosophiam in rerum contemplatione positam audiebat. Illa extremo anno in solenni studiorum repetitione promiscuē eis, qui sacerdotum vel gererent, vel expeterent. Parochorū accurrit aliorumq; ingens adeō numerus, vt ducenti numerarentur ordinari auditores. Addita ad tres principes linguis Latinā, Græcā, Hebræam etiam Arabicā doctrina, quam Ioannes Baptista Romanus ex legatione Memphitica post naufragium fōipes reuerfus, eamq; ob rem Veneris aduocatus Romanus, tradere vna cum Hebreis, quæ iam dudum tradebatur, cœpit: quorum scholarum cum illa de moribus, & hæc de Arabicā lingua postea multis annis intermisæ cœlent, utraque iam cum hac cederentur, restituta erat; presertim quod Paulus V. Pontifex Maximus ad Catholicā decus & munimentū Ecclesiæ intentus Arabicam etiam linguam in Latinas Academias induixerat. Anno autem, quem nunc exequimur, inchoata est etiam pia quædā Sodalitas auctore Joanne Leonio Belga in hinc rudimentorū Grammatica classis magistro inter inferiorum classium adolescentes. Inferiorū classium omnes dicebantur, qui vel Grammaticam, vel humaniores litteras dilicerent, exceptis Rhetoribus, qui inter superiorēs sum censebantur. Qui igitur inter inferiorum classium auditores

præcipuo studio sociare cum litteris pietatē curerēt, cœpere diebus singulis post missos ceteros in vnam ē scholis, in qua altare pulchrē ornabant, congregari. Ibi aliquamdiu orabāt vniuersi: dein vñus ē pio libello quidpiam lectorabat audentibus carteris. Diebus verò Dominicis ac festis aliis etiam vespertinas de more Ecclesia modico cum cantu peragebat preces. Ex his rudibus initius Sodalites, quæ deinceps B. Virginis præcipuo studio dedicata, tam insigni cuni iuuentutis atq; aliorum bono certis formate institutis latè per omnes terrarū oras fusse sunt, emanarunt. Quantum non Romā primū hī simplices dissentium cœtus exorti. Nam ante hunc annū Genzæ & Perusia mentionē eorum reperi: deq; insigni Perusinorum pietate anno priore quæda præsidimus. Ad superiorū verò classium auditores iuuanos, certi confessari designati sunt: curaruntq; ut pī quoq; certis inter uallis, quemadmodū in inferiorū auditores, conscientiæ onus leuarent. Cū autem magis in dies Romani Collegij exultimatio cresceret, ex eo iuuenes ad disputādum multa in loca vocabantur, etiam in Academiam publicā vbi cùm valde disputatione scientia laudatur, multò cōmendabatur magis tubuflū & modestia: in qua sanē (vtcunque certamē doctrinæ cōdar) Religiosos viros valde absurdū sit appetere vñquā inferiorēs. Die Petrecoites in facilio Pontificio, quod alius etiam lēporibus satis frequenter faciebat, Fulvius Cardulus dixit: & octauo post die Petrus Perpinianus oratione habuit de Deo trino & uno, quæ edita extat. Vterq; quam meriti erat, approbationē adepti. Inter viros memorabiles, qui Collegium ac gymnasium iuuenere, non præterierim Paulū Manutium. Qui cū vocatu Pontificis in Vrbem veniret, in Societatis gymnasio contēplatus omnia diligenter, summē cū docentium eruditioem ac facultatē, tum docendi ordinem & industriam laudavit. Eiusq; filius Aldus bene doctus iuuenis Salutium ab ī emendatum & illustratum editurus, in Collegij nomine, præfixa in eius laudem epistola euulgauit. Ceterum hand inter Collegas maior ad pietatis, quām litterarū laudem vigebar contineo.